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Bersama ini kami hadapkan Satu orang mahasiswa Kelas Alih Jenjang Program Studi Sarjana
Terapan Terapi Gigi Politeknik Kesehatan Tasikmalaya Tahun Akademik 2022/2023, untuk
melaksanakan pra penelitian pada anak usia 6 — 12 tahun di Poli Gigi Puskesmas Sagalaherang
Kabupaten Subang.

Selanjutnya kami informasikan bahwa data tersebut akan digunakan dalam pembuatan Skripsi
sebagai tugas akhir dari Program Studi Sarjana Terapan Terapi Gigi.

Adapun nama mahasiswa tersebut adalah sebagai berikut :

Nama : Senny Rachayu

NIM : P20625122036

Tingkat/Semester  : I/II

Judul : Hubungan Motivasi Orangtua Tentang Pemeliharaan Kesehatan

Gigi dan Mulut Dengan Pengalaman Karies Gigi Pada Anak Usia
6 -12 Tahun Di Poli Gigi Puskesmas Sagalaherang Kabupaten
Subang.

Demikian surat permohonan ini di sampaikan,atas bantuan dan kerjasama yang baik kami

Ucapkan terimakasih.
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KEMENTERIAN KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA
. " DIREKTORAT JENDERAL TENAGA KESEHATAN @
‘. POLITEKNIK KESEHATAN TASIKMALAYA !
‘ Jl. Cilolohan No.35 Telp.(0265)340186 Fax. (0265)338939 Tasikmalaya 46115 ‘%% A ;
Kampus Keperawatan Gigi: JI. Tamansari No. 210 Telp./Fax. 0265- 334790 Tasikmalaya 46196 &

03 Oktober 2023
Nomor : LB.02.02/F.XXV1.15/306/ 2023
Lampiran -
Hal : Permohonan Ijin Penelitian

Kepada Yth ;
Ibu/Bapak
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Bersama ini kami hadapkan Satu orang mahasiswa Kelas Alih Jenjang Program Studi Sarjana
Terapan Terapi Gigi Politeknik Kesehatan Tasikmalaya Tahun Akademik 2022/2023, untuk
melaksanakan penelitian pada anak usia 6 — 12 tahun di Poli Gigi Puskesmas Sagalaherang
Kabupaten Subang.
Selanjutnya kami informasikan bahwa data tersebut akan digunakan dalam pembuatan Skripsi
sebagai tugas akhir dari Program Studi Sarjana Terapan Terapi Gigi.
Adapun nama mahasiswa tersebut adalah sebagai berikut :
Nama : Senny Rachayu
NIM : P20625122036
Tingkat/Semester  : I/II

Judul : Hubungan Motivasi Orangtua Tentang Pemeliharaan Kesehatan
Gigi dan Mulut Dengan Pengalaman Karies Gigi Pada Anak Usia
6 -12 Tahun Di Poli Gigi Puskesmas Sagalaherang Kabupaten
Subang.

Demikian surat permohonan ini di sampaikan,atas bantuan dan kerjasama yang baik kami

Ucapkan terimakasih.

\*'Rudi Triyanto, $;81.T., MDSc
CNIP.196412041985031002

Polkestama UTAMA: Unggul, Tumbuh, Adaptif Mutu, ARRGR







PEMERINTAH DAERAH KABUPATEN SUBANG
DINAS KESEHATAN
UPTD PUSKESMAS SAGALAHERANG

Jalan Alun — Alun Timur No.1 Kecamatan Sagalaherang
email : puskesmassagalaherang@gmail.com, Kode Pos 41282
Kabupaten Subang

Sagalaherang, 04 Oktober 2023

Nomor : TU.01.02/277.1/PKM/2023
Lampiran -

Perihal . Izin Penelitian

Kepada :

Yth. Ketua Jurusan Keperawatan Gigi
Poltekkes Kemenkes Tasikmalaya

Menanggapi surat dari Ketua Jurusan Keperawatan Gigi Poltekkes
Kemenkes Tasikmalaya Nomor : LB.02.02/F.XXVI1.15/306/2023 tanggal 03
Oktober 2023, tentang Permohonan Izin Penelitian Mahasiswa atas nama :

Nama . Senny Rachayu

NIM : P206251220036

Tingkat/Semester : 11 (dua) / Il (tiga)

Judul : Hubungan Motivasi Orang tua tentang Pemeliharaan

Kesehatan Gigi dan Mulut dengan Pengalaman Karies Gigi
pada Anak Usia 6-12 tahun di Poli Gigi Puskesmas
Sagalaherang Kabupaten Subang

Dengan ini saya selaku Kepala Puskesmas Sagalaherang menyatakan
memberikan izin kepada mahasiswa yang tersebut diatas untuk melaksanakan
Penelitian di Puskesmas Sagalaherang untuk dipergunakan sebagai bahan
penyusunan skripsi. Penelitian tersebut dilaksanakan pada bulan Oktober tahun
2023.

Demikian surat ini disampaikan untuk dipergunakan sebagaimana mestinya.

Kepala Puskesmas Sagalaherang
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LEMBAR PERSETUJUAN PENELITIAN

(INFORMED CONCENT)

Saya yang bertandatangan dibawah ini :

Nama SO P PR
Alamat e
Jeniskelamin .. ...
Alamat e

Menyatakan dengan sebenarnya telah memberikan persetujuan untuk menjadi
responden penelitian oleh Senny Rachayu sebagai mahasiswa Program Studi D-1V
Terapi Gigi dan Mulut Jurusan Keperawatan Gigi Poltekkes Kemenkes
Tasikmalaya yang berjudul “Hubungan Motivasi Orang Tua Tentang
Pemeliharaan Kesehatan Gigi dan Mulut dengan Pengalaman Karies Gigi pada
Anak Usia 6-12 Tahun di Poli Gigi Puskesmas Sagalaherang Kabupaten Subang”.

Demikian persetujuan ini dibuat dengan penuh kesadaran dan tanpa paksaan.

Tasikmalaya, 2023

Peneliti Yang membuat perrnyataan

Senny Rachayu (oo )






KUESIONER MOTIVASI PEMELIHARAAN KESEHATAN GIGI DAN
MULUT
Nama
Jenis Kelamin
Pekerjaan
Alamat
Berilah tanda Check list (v/) pada kolom jawaban sangat setuju, setuju, tidak

setuju, sangat tidak setuju untuk menjawab pernyataan-pernyataan dibawah ini

dan sesuaikan jawaban anda dengan keadaan diri anda sendiri.

No Pernyataan Jawaban
. Sangat
Sang_at Setuju T'd"’!k Tidak
setuju Setuju Setuju
1 Saya ingin anak saya menggosok

gigi dua kali setiap hari

2. Saya ingin mengganti sikat gigi anak
bila ada tanda-tanda kerusakan

3. Saya ingin anak menggosok gigi
sesudah makan dan sebelum tidur
agar gigi jadi sehat

4. Saya ingin membiasakan anak gosok
gigi sebelum tidur
5. Saya ingin anak menggosok gigi

setiap satu minggu sekali agar
terhindar dari lubang gigi

6. Saya selalu menyuruh anak untuk
berkumur menggunakan air putih
setelah makan makanan penyebab
karies (lubang gigi) akan
mengurangi resiko terjadinya lubang

gigi

7. Saya berharap anak mau memakai
sikat gigi secara sendiri-sendiri

8. Saya tidak perlu menyuruh anak

untuk berkumur sesudah makan
makanan manis karena tidak
menyebabkan gigi berlubang

9. Anak diharapkan menggunakan
pasta gigi yang mengandung flour




agar dapat mencegah lubang gigi

10. | Kesehatan  gigi  anak  harus
diperhatikan karena sangat
berpengaruh  terhadap kesehatan
tubuh secara keseluruhan

11. | Saya yakin dengan membiasakan
anak untuk makan makanan ringan
yang sehat, seperti buah segar dapat
mencegah lubang gigi

12. Saya yakin tidak mengajarkan anak
memakan makanan ringan Yyang
mengandung gula agar dapat
mencegah lubang gigi

13. | Saya yakin membiasakan anak
memakan sayuran segar dapat
mencegah lubang gigi

14. | Saya yakin membiarkan anak saya
makan kembang gula  dapat
mencegah lubang gigi

15. | Saya yakin dengan menghindari
makan coklat dapat mencegah
lubang gigi

16. | Saya mengajak anak saya ke dokter
gigi setiap 6 bulan sekali dapat
mencegah terjadinya lubang gigi

17. | Saya yakin bahwa kesehatan gigi
anak harus dikontrol minimal tiap 6
bulan ke dokter gigi

18. | Saya tidak perlu membawa anak ke
dokter gigi bila giginya tidak sakit

19. | Untuk mengurangi risiko terkena
masalah gigi seperti karang gigi,
saya rajin membersihkan gigi anak
ke dokter gigi

20. | Saya akan melakukan Scaling pada

gigi anak jika ada karang gigi sudah
sangat keras dan sulit dihilangkan

Sumber: Kurniawan (2019)



https://hellosehat.com/gigi-mulut/perawatan-oral/scaling-gigi/
https://hellosehat.com/gigi-mulut/perawatan-oral/scaling-gigi/
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LEMBAR PEMERIKSAAN def-t / DMF-T

Nama
Umur
Alamat

Jenis Kelamin

Segment | Segment | Segment |

18 | 17 | 16 | 15 | 14 | 13 | 12 | 11 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 | 27 | 28

5554153 |52]51]61]|62]|63]|64]6.5

851841838281 |71|72[73|74]75

48 | 47 | 46 | 45 | 44 | 43 | 42 | 41 | 31 | 32 | 33 | 34 | 35 |36 | 37 | 38

Segment \ Segment | Segment
d (decay) = D (Decay) =
e (extraction) = M (Missing) =
f (filed) = + F (Filling) = +
def-t = DMF-T =
Kriteria def-t / DMF-T : Sangat rendah :0,0-11
Rendah :1,2-26
Sedang 1 2,7-4,4
Tinggi :45-6,5

Sangat tinggi :>6,6






DATA HASIL PENELITIAN MOTIVASI

Kriteria

Rendah
Rendah

Sedang

Tinggi
Rendah
Rendah

Sedang

Sedang

Sedang

Sedang

Sedang

Tingg

Rendah
Rendah
Rendah
Rendah

Sedang

Tingg

Tingg

Tingg

Rendah
Rendah
Rendah
Rendah

Jmi

39
38
53

61

35
31

51

53

53

51

54
62
32

37

36

35
55
60
63
60
26
36

34
30

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

MOTIVASI ORANG TUA

1

4

4

Pendi-
dikan

SMA

SMP

SMA

DIl

SMA

SMA

SMA

SMA

SMA

SMA

SMA

DIl

SMA

SMA

SMA

S1

S1

SMA

SMA

SMA

SMA

SMA

SMP
SMP

Pekerjaan

IRT

IRT

IRT

IRT

IRT

IRT

IRT
PEDAGANG

IRT

IRT

IRT

IRT

IRT

IRT

IRT

PNS
PENSIUNAN

IRT

IRT

IRT

IRT

IRT

IRT

IRT

Umur
Orang
Tua

35
37

31

34

35

43
44
55
35

49

38

30
31

20
34

58
69
31

32

30
35

40
44
40

NO.
RESP

10
11
12

13
14
15
16
17

18
19
20
21

22
23
24
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DATA HASIL PEMERIKSAAN PENGALAMAN KARIES GIGI ANAK

i, | UMUR | d | e | f | deft | D | M | F |DMFT| KRITERIA
1 9 4 | 2 0 6 0 0 0 0 Tinggi
2 10 4 |3 0 7 0 0 0 0 Sangat tinggi
3 6 6 |0 0 6 0 0 0 0 Tinggi
4 9 2|0 0 2 0 0 0 0 Rendah
5 7 6 | 3 0 9 0 0 0 0 Sangat tinggi
6 9 513 0 8 0 0 0 0 Sangat tinggi
7 12 01 o0 1 5 1 0 6 Tinggi
8 12 0|0 0 0 6 0 0 6 Tinggi
9 12 010 0 0 1 0 0 1 Sangat rendah
10 12 021 o0 2 5 0 0 5 Tinggi
11 10 4 | 2 0 6 0 0 0 0 Tinggi
12 10 0|2 0 2 1 0 1 2 Rendah
13 12 010 0 0 5 2 0 7 Sangat tinggi
14 6 910 0 9 0 0 0 0 Sangat tinggi
15 7 6 | 2 0 8 0 0 0 0 Sangat tinggi
16 7 6 |0 0 6 0 0 0 0 Tinggi
17 10 4 | 3 0 7 0 0 0 0 Sangat tinggi
18 8 2|0 0 2 0 0 0 0 Rendah
19 8 4 |1 1 6 0 0 0 0 Tinggi
20 8 3|2 0 5 0 0 0 0 Tinggi
21 9 4 |1 0 5 0 0 0 0 Tinggi
22 7 111 0 2 0 0 0 0 Rendah
23 12 0|3 0 3 4 1 0 5 Tinggi
24 4 | 2 0 6 0 0 0 0 Tinggi
25 7 510 0 5 0 0 0 0 Tinggi
26 10 3|2 0 5 1 0 0 1 Tinggi
27 6 6 |0 0 6 0 0 0 0 Tinggi
28 11 0 2 0 2 4 1 0 5 Tinggi
29 7 5/ 0] 0 5 0 0 0 0 Tinggi




Tinggi

Tinggi

Sedang

Tinggi

Sedang

3

0

12

12

30

31

32

33

34







Frequencies

HASIL STATISTIK SPSS

Statistics
Umur Pekerjaan orang| Pengalaman
Umur anak | orang tua tua karies gigi | Motivasi orang tua

N Valid 34 34 34 34 34

Missing 0 0 0 0 0
Frequency Table

Umur anak
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent

Valid 6-9 tahun 20 58.8 58.8 58.8

10-12 tahun 14 41.2 41.2 100.0

Total 34 100.0 100.0

Umur orang tua
Cumulative
Frequency Percent | Valid Percent Percent

Valid 20-35 tahun 17 50.0 50.0 50.0

36-45 tahun 12 35.3 35.3 85.3]

46-55 tahun 3 8.8 8.8 94.1]

56-65 tahun 1 2.9 2.9 97.1

> 65 tahun 1 2.9 2.9 100.0

Total 34 100.0 100.0




Pendidikan orang tua

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid SMP 5 14.7 14.7 14.7
SMA 24 70.6 70.6 85.3
DIl 2 5.9 5.9 91.2
S1 3 8.8 8.8 100.0
Total 34 100.0 100.0
Pekerjaan orang tua
Cumulative
Frequency Percent | Valid Percent Percent
Valid Bekerja 5 14.7 14.7 14.7
Tidak bekerja 29 85.3 85.3 100.0
Total 34 100.0 100.0
Pengalaman karies gigi
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Sangat rendah 1 2.9 29 2.9
Rendah 4 11.8 11.8 14.7
Sedang 2 5.9 5.9 20.6
Tinggi 20 58.8 58.8 79.4
Sangat tinggi 7 20.6 20.6 100.0
Total 34 100.0 100.0
Motivasi orang tua
Cumulative
Frequency Percent | Valid Percent Percent
valid  Tinggi 5 14.7 14.7 14.7
Sedang 7 20.6 20.6 35.3]
Rendah 22 64.7 64.7 100.0
Total 34 100.0 100.0




Crosstabs

Case Processing Summary

Cases

Valid Missing

Total

N | Percent | N | Percent | N | Percent

Motivasi orang tua *

Pengalaman karies

gigi

34| 100.0%| O

.0%| 34| 100.0%

Motivasi orang tua * Pengalaman karies gigi Crosstabulation

Pengalaman karies gigi
Sangat Sangat
rendah | Rendah | Sedang | Tinggi | tinggi Total
Motivasi Tinggi  Count 0 3 0 2 0 5
orang tua % within Motivasi
.0%| 60.0% .0%| 40.0% .0%| 100.0%
orang tua
Sedang Count 1 0 0 5 1 7
% within Motivasi
14.3% .0% .0%| 71.4%| 14.3%| 100.0%
orang tua
Rendah Count 0 1 2 13 6 22
% within Motivasi
.0% 4.5% 9.1%| 59.1%| 27.3%| 100.0%
orang tua
Total Count 1 4 2 20 7 34
% within Motivasi
2.9%| 11.8% 5.9%| 58.8%| 20.6%| 100.0%
orang tua




Nonparametric Correlations

Correlations

Motivasi |Pengalaman
orang tua | karies gigi
Spearman's rho Motivasi orang tua Correlation Coefficient 1.000 .368"
Sig. (2-tailed) . .032
N 34 34
Pengalaman karies gigi Correlation Coefficient .368" 1.000
Sig. (2-tailed) .032
N 34 34

*, Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).
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